<sup>64</sup> I Cor., 9, 24-27.

<sup>65</sup> Col., 2, 15: *et expolians principatus, et potestates traduxit confidenter, palam triumphans illos in semetipso*. Ver AA.VV., *La Sagrada...*, II, 848-849.

<sup>66</sup> I Cor., 4, 9.

<sup>67</sup> Rufinus, *Apol.*, 84, 2, CSEL 46, p. 64: *et facti sumus theatrum quoddam publicum non angelis et hominibus, sicut athleta dei Paulus dicebat, qui aduersum principatus et potestates agones desudabat, sed theatrum facti sumus abiectis omnibus et indignis et, ut ita dixerim, monstis et beluis per omne tempus et in omni loco, in plateis in tabernis in conuiis in consiliis. Etiam usque ad ipsam scaenam –quod cum lacrimis dico– deducimur et a turpissimis atque inpudicissimis histrionibus inridemur, et nihil iam ita delectabile geritur in mimis, nihil ita grate cantatur in comoediis quam Christianus*.

<sup>68</sup> II Tim., 2, 5.

<sup>69</sup> Rufinus, *Apol.*, 85, CSEL 46, p. 65: *hoc autem nobis inde descendit, dum nos inuicem in pugnamus, dum uidemur nobis nimis catholici, nimis fideles et zelo dei excitari, sed non sicut expedit, et certare pro deo, sed non sicut fas est nec ut lex certaminum continet, quia certamen nostrum in hoc uenit, ut uictoriam capiamus infamem, ut tunc magis perdamus palmam, cum in certamine uicerimus. Aut non legimus quia nemo coronatur nisi legitime certauerit? Certanti sola non sufficit uirtus, nisi et artis athleticae instituta seruauerit. Tu autem, ut uideo, pro Christo aduersum Christum pugnas. Nomen enim dei per uos blasphematur inter gentes, sicut scriptum est*.

Agustín de Hipona retomó muchos de estos temas y los reelaboró hasta llegar a alcanzar su máxima expresividad, con la finalidad de ilustrar numerosas y variadas cuestiones<sup>70</sup>. Pasemos a continuación a analizar cuáles serían las principales.

La primera de ellas está relacionada con el hecho de entender nuestra vida como una pugna. Los matices varían en ocasiones de un sermón a otro, pero por regla general la idea viene a ser siempre la misma. En el sermón 335 K, 3, la vida entera es considerada como el teatro donde se produce la lucha contra todos los vicios en general, a la cual asiste Dios como espectador<sup>71</sup>. En el 315, 10, el lugar del combate se halla en el propio interior, en el corazón. Dios sigue estando presente como espectador, aunque aquí el rival ya se ha concretado: es la ira<sup>72</sup>.

Por su parte, el sermón 343, 10, nos ofrece otro testimonio muy interesante. Aquí es el mismo Dios tanto quien ha instituido el combate como su espectador. Sin embargo, en este caso se nos dice que —al igual que afirmaba Cipriano— Dios no es sólo un espectador pasivo, sino que, además, ayuda al combatiente —no como el pueblo en el circo, que sólo sabe gritar, pero no ayudar<sup>73</sup>—. En 64,